NP:00046159

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 266/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Apelo à Secretaria Nacional de Cuidados e
Prevenção às Drogas - SENAPRED para liberação de
um KIT SENAPRED para Hortolândia

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Apelo à Secretaria Nacional de
Cuidados e Prevenção às Drogas - SENAPRED para liberação de um KIT SENAPRED para Hortolândia.

Considerando que as necessidades do munícipe de Hortolândia, em especial dos dependentes químicos com o
intuito de reforçar a prevenção e o tratamento do abuso de substâncias, incluindo o uso de drogas entorpecentes e uso
nocivo do álcool.

Considerando também que, o referido programa tem como objetivo o apoio financeiro à Secretaria Nacional de
Cuidados e Prevenção às Drogas - SENAPRED para implementar projetos e pesquisas nos três eixos de atuação:
prevenção, cuidados e reinserção social; formação e estudos/pesquisas. Manutenção do Observatório Brasileiro de
Drogas – OBID e outros instrumentos de pesquisas e controle no Brasil. Fomentar de forma eficaz as estratégias de
ações nos campos de atuação da Secretaria e auxiliar as entidades e Órgãos Estaduais e Municipais a obterem os apoios
necessários para sua plena execução.

Considerando ainda que, a população em situação de vulnerabilidade social com uso problemático de álcool e
outras drogas necessita ser assistida e orientada sobre os malefícios provocados por seu uso por meio da realização de
projetos culturais e esportivos que promovam a saúde e fatores de proteção contra o uso e abuso destas substâncias,
assim como, o desenvolvimento de habilidades pessoais e sociais, para que as crianças, os adolescentes e os jovens
adquiram conhecimento sobre drogas e suas consequências para a saúde, bem como ajudar a tomada de decisão que
favoreça escolhas saudáveis.

Considerando enfim que, a finalidade de conscientizar os usuários e dependentes químicos e seus familiares, no
que se refere a prevenção, tratamento, acolhimento e recuperação, culminando com a sua reinserção social. Por todo
este exposto solicito ao Ministério da Cidadania liberação de um KIT SENAPRED para Hortolândia.

Que a presente Moção de Apelo uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Excelentíssimo Ministro da
Cidadania Senhor João Roma, ao Secretário de Cuidados e Prevenção às Drogas Doutor Quirino Cordeiro Júnior,
Senhor Prefeito Municipal Senhor José Nazareno Zezé Gomes, ao Secretário de Inclusão e Desenvolvimento Social
Francisco Raimundo da Silva e imprensa local.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br